Fuerat autem hic ipse Krzizianovvsky prius Anno D. 1456. In Academia Carolina Pragæ Decanus Philosophiarum, quando post bella Hussitica videbatur spes affulgere Academiam illam ad Ecclesiam reducendi: ad quod & ipse diligenter est cooperatus, adeoque ingeniole quædam ad id excoigitata cautè & secreto ordinationibus Academicis inseruit, & secreto inscripsit, quæ tamen à quibusdam oculatioribus hæreticis tandem deprehensa, fuerunt Authoritate publicâ Anno D. 1458. 26. Iunij deleta & expuncta, Mansit ille nihilominus in Academia illa rem Catholicam quounque modo promoturus, donec ad Annum 1450. Quando Academia illa literis publicis:

cis evulgavit, Sacram communionem dā-
dam esse plebi promiscue sub utraque, id-
que esse de necessitate salutis; tunc enim
literis illis assentiri cum multis alijs viris
Doctis noluit, seque ab ea Academia peni-
tus segregavit, quem secuti sunt Ioannes
de Krczin Medicinæ Doctor, Magistri Sta-
nislau de VVelvara, Nicolaus de Horzep-
nik, Valentinus de Rakovvicz, Georgius
de Antiqua Praga; qui omnes ab ea Acade-
mia penitus recesserunt, cum viderent se
adversus torrentem nihil proficere, siqui-
dem etiam Rex Georgius Hæreticis adhæ-
rebat.

Anno deinde 1466. Paulus Papa secun-
dus Georgium regem excommunicavit,
agentibus præcipue Doctoribus supradi-
ctis: atque tunc ad arma à Catholicis con-
cursum est, supprias mittente Cælare Fri-
derico, Mattheia rege Vngariæ: alijsque
multis Principibus, quarum omnium co-
piarum Generalis adversus Hæresim Dux
ab eodem Papa est declaratus Zdenko Ba-
ro de Sternberg, quem in Boëmia præci-
puè adjuvare Barones Rosenses, Hazmbur-
gici, Kolovrat. &c. ac Civitates, Pilsna,
Budvicum, Iglavvia &c. Duravitque gra-
vissimum hoc bellum toto septennio.

Quam-

Quanquam & nascenti statim hæresi illi
multi magnates Boëniæ armis occurrere
sunt conati, quorum multi non solum ma-
gnas ob id ærumnas subiere, verum etiā
bonorum, quin & vitæ ac sanguinis fece-
re jacturam, siquidem ex solo Sternmate
Sternbergico quatuor omnino Heroës in
vna illa Sigismundi Cæsaris ab Hussitis ad
Vvissegrad clade pro Deo, Ecclesia, &
Cæsare suo fortiter pugnantes occubue-
re.

Primus autem qui rabidæ Hussitarum se-
cet armis ausus est occurrere, fuit Petrus
Baro de Sternberg, Ordinis melitensium
in Boëmia Prior, qui (ut habet Cœchlæus)
primo quidem æquo Marte cum eis con-
silixit, altero verò prælio (teste V Venceslao
Hageko) eos graviter afflictos cecidit tan-
tâ clade, ut Dux eorum Ioannes Zitska vix
solus, & ab alijs omnibus avulsus fuga
fuerit relicto equo pedes per densa Sylva-
rum elapsus. Deinde verò hic ipse Heros
Sternbergicus in clade Vvissegradensi pro
Catholicæ Fidei defensione gloriosus oc-
cubuit.

Sed & consequentibus deinde tempori-
bus Hæresi illi se varij opposuere læpius,
ut & Doctor Paullus Zidek qui Maximas
per-

perpessus ob Fidem Catholicam persecu-
tiones, extremam redactus ad inopiam,
nunquam tamen cessavit adversus Hussiti-
cam hæresim depugnare, Georgiumque
Podiebradum Hæreticum Boëmiæ regem,
in cuius aula multū versabatur, conatus est
omni studio ad obedientiam S. Romanæ
Ecclesiæ reducere, scripto etiam ob id grá-
di ad eum volumine, in quo, tametsi ma-
nifestum ob id vitæ adiret discriumen, non
tamen dubitavit perfidiam, hæresimque
regi illi palā exprobrare, & salutis æternæ
certum naufragium, ni resipisceret decla-
rare, adeò, ut ibidem palam professus sit
se à Catholica Fide non recessurum, etsi à
rege illo, alijsque Hussitis esset in plateis
Pragensibus publicè diris flammis assan-
dus.

Meretur etiam hic à virtutis gloria cele-
brandis viris accenseri jure optimo Clarissimus
Imperator Carolus IV. Sed vita ejus
typis alias excusa est: Quanquam virtu-
tes ejus ac revelationes ei cælitus conces-
ſæ, aliaque ab eo piissime gesta dicta, &
scripta volumen implerent.

Ladislauus item Boëmiæ Rex Alberti se-
cundi Cæsaris Austriaci Filius, magnam
habet à pietate & zelo, adhuc famam, qui
auream:

auream suam Cæsariem dicitur moribundus SS. Virginis honori dicasse: Fortè post obitum præscindendam, nam (prout ab eis, , qui corpus eius in Mausolæo regum Pragæ aspexere, accepi) is Cæsariem suam elegantem, etiamnum in sepulchro retinet integro corpore mirabilis.

Quodsi & illos, qui non ortu, sed habitatione possunt censeri ad boëmiam aliquomodo pertinere respiciamus, Illustrarunt boëmiam sanctitate sua, viri è Societate IESU permulti, inter quos P. Petrus Canisius, vir ob sua in Ecclesiam per Germaniam merita celeberrimus, qui Societatem nostram prius in boëmiam induxit.

P. Edmundus Campianus primus postea in Societate nostra in Anglia à Calvinistis in odium fidei suspensus, cuius sanctitatis tanta fuit æstimatio, ut cum de eo occiso fama has in Provincias venisset, serenissimi Austriæ Archiduces Leopoldus & Carolus Pragæ cubiculum, quod Pater ille, dum Rheticam profiteretur in coluerat, ingredi voluerint, ubi genibus flexis in pavimento positis locum sunt venerati. Henricus Ortonus verò, Cæsareus orator

ex

ex Anglia redux idem cubiculum ingressus, pavimentum illud, quod, P. Edmundus quondam calcaverat, abjecto in terram corpore est osculatus.

P. Paulus Hossus Collegij Pragensis Rector secundus vir à virtutibus laudatis simus.

P. Dominicus Valesius Crumlovij sepultus cuius virtutes bene longa serie sunt non nomine scriptis commendatae.

P. Nicolaus Forrentinus, cuius (ut & duorum ibidē aliorum è Societate nostra) corpus ab annis plus quam sexaginta jacet incorruptum Brunæ in Moravia.

P. Nicolaus Lancicius, cuius sanctitatem multi suspexere. &c.

P. Martinus Stredonius Anno 1649. in officio Provincialis defunctus, ejus laus in ore multorum adhuc est.

Sed & viri alij sanctitate Illustres Boemiam nostram adire, ex quibus P. Laurentium à Brundusio Cappucinum virum sanctissimum Prague suis concionatum P. Raderus S. I. in sua Bavaria pia referit.

Beatum item Bertholdum Franciscanum Ratisbonensem, qui circa A. D. 1270. Boemiam concioni bus suis sanctissimi anima-

vit, in qua habuit ad Populum Slavicum
linguæ Germanicæ ignarum interpretem
F. Petrum, cognomento Odozincum,
qui sepultus est Glacijs; Vbi etiam F. Ber-
tholdus prædicavit in campo sub Tilia quæ
usque hodie dicitur *Bertholdi*. Fuit autem
hic B. Bertholdus Prædicator tam glorio-
sus, ut aliquando centum millia Audito-
rum haberet, atque in quadam ejus concio-
ne Fæmina vi contritionis mortua, vidit 60.
Millia tunc mortuorum ire ad Inferos, tres
ad Purgatorium, unum quendam Francisc-
canum in Cælum, qui tamen duas alias è
Purgatorio animas secum eduxerat. Obiit
Ratisbonæ 1272 14. Octobris.

Ad A. 1611. Hæretica Pragensium Hussi-
tarum Plebs, quâ die Serenissimi Leopoldi
Archiducis Austriæ Passavensium Episco-
pi miles minorem Pragam violentus occu-
pavit, ipsa cænobia Catholica in veteri ac
Nova Praga aggressa, cum eam cohorte
sua quidam Dominus VRatislav ab insul-
tu quem in Collegium Societatis IESU per
Collegium Convictorum parabat, repu-
lisset, in Cenobium B. Virginis in Carlov
Ordinis Canonorum S. Augustini irruit,
& quos ibi Religiosos invenit occidit. Præ-
cipue tamen bacchata est in Monasterium
B. Vir-

B. Virginis ad Nives Neopragæ vbi rebus omnibus direptis, temploque spoliato quatuordecim Franciscanos discalceatos immaniter trucidavit, non nullis eorum exterriti templi datis in præceps. Nomina eorum sunt.

P. Fridericus Bachstein Pomeranus.

P. Ioannes Martinecz Hispanus.

P. Simon Gallus.

P. Bartholomæus Italus Bergomensis.

F. Hieronymus, Clericus Italus.

F. Calparus à Varesio, Clericus Italus.

F. Iacobus de Augusta, Clericus Germanus.

F. Clemens, Clericus Germanus

F. Christophorus Grandæus Laicus Germanus.

F. Ioannes Clericus Novitus Germanus.

F. Antonius Laicus Novitus

F. Ioannes à Monte piano, Italus, Laicus.

F. Didacus Laicus, Germanus

F. Ioannes, Clericus Germanus.

CAPVT

C A P V T . VI.

Catechetica.

ANNO 1640. CIVIS QUIDAM SUSSICIJERAT,
qui quotidie indulgebat haustui vini
cremati, ut vocant. Eoque consuetudinis
in bibendo progressus fuerat, ut nequidem
vnâ die abstineret: Videreturque sibi mor-
tem oppetendam magis eligere posse, quam
consuetum haustum omittere. Accidit
autem illi die quadam visio; astigit enim
quidam puerulus candidissimus, qui illum
hortari cœpit, ne unquam posthac prædi-
ctum haustum degustaret: Quod ipse se fa-
cere posse negavit, eò quod abstinere ab eo
diffideret: Ad quod cum perpetuò tribus
diebus & noctibus urgeretur, quasi prædi-
ctum puerulum semper consiperet pro-
mittentem, quod facile servaturus esset
promissum, dummodo promitteret: Et
cum nihilominus reluctantetur, in tan-
tam debilitatem corporis & animi devenit,
ut penè rationem amittere videretur.
Quare tandem se resolvit, & juramento
suum votum firmare coactus fuit. Tunc
apparuit virgo cum infantulo, qui præ
gaudio

gaudio ex ulnis virginis exilire videbatur.
Voto & juramento emissō facile abstinuit
ab haustu, mirante totā Civitate, extanto
potatore tam abstinentem à vino cremato
subitò factum; qui in hodiernum diem pro-
fitetur, se non accepturum totum mundum
ut unicum minimum eiusmodi haustum bi-
beret, in quo ante valde intemperanter se
gessit.

Anno aliquo post 1620. Kynstovvicii in
Dominio Krzivoklatensi quidam fictus Ca-
tholicus voluit balneare in piscina Festo S.
Viti Martyris, & cum illum alii monerent,
ne id faceret die Festo, contempsit festum
illud, tanquam parvi momenti submersus
ergo fuit: & multo labore tandem mortu-
us, totus niger fuit inventus.

Alius eodem in Dominio volens aliquid
die Dominico consuere, oculum sibi subu-
lā effodit.

Alius ibidem festo quodam sanctissimæ
virginis volens laborare, ex cumulo fæni
decidit ferè occisus.

Eādem die alter ex curru onerato fæno
capite in terram cecidit, statim occisus.

Testes harum rerum sunt D. Ioannes
Horn Capitaneus Dominii, & cum illo ma-
jor Dominii illius pars.

Dominius

Dominus Iacobus Sternbersky Parochus in Radomissly indixerat omnibus parochianis, ut moribundi sacramentis se munitrent, alias carituri sepultura Ecclesiasticâ. Promittebat etiam, si id facerent, experturos esse magnum quoddam bonum. Quare qui id fecerunt, sanati sunt; obique alii infirmi idein factitant, & paucissimi moriuntur, sed fere omnes sanantur.

Post Boëniā ab Anno 1625. Et consequentibus annis Ecclesiæ restitui cæptam non longe à Civitate Colinensi contigit, quod sequitur. Cum omnes adhuc illic essent hæretici, Capitaneus Catholicus mandavit, & promulgari curavit, ut festum Assumptionis B. Virginis omnes diligentissimè celebrarent. Ameridie autem diei illius Festicum nobili quodam Polono ad campos Eques prodit visurus, num qui in agris laborarent. Et ecce tres Fæminæ culmos: Canabis extrahebant ex terra. Quare illi Equites admotis equis calcaribus ad proximum Pegum properarunt, mandaturi Iudici, ut eas ad cippum acciperet. Cælum erat serenum, lucidum sinè ullo vento, & nubecula; Et ecce perstreperen nihilominus cæpit, tum nobilis Polonus: *Tange tange tonitru clamare cæpit.*
Sed

Sed compescuit illum Capitaneus verbis
gravibus & piis: Tum ille: *opto ego,*
inquit, hoc hæreticis Festum violentibus.
Et cum hæc loquuntur, fulmen cum ma-
ximo strepitu cælo sereno tangit prædictas
Mulieres Adussit illas non nihil, quæ in
pœnam sui peccati Manipulos canabis in-
tra genua habebant, iacentes exanimes,
signum vindicta DEI. Et ita prædicti no-
biles in pago mandarunt, non ut eas vivas
vinculis traderent, sed mortuas sepulturæ.
Sic violatores Festorum puniuntur. Te-
stes huius rei sunt Dominus Krizl Capita-
neus, & alii.

Colinii erat vir senatorius, nomine Io-
annes Przibransky, qui de se ipso sequen-
tia adhuc acatholicus, nobis multis præ-
sentibus, narravit. Invitatus fuit à Præ-
dicante hæretico eiusdem civitatis Pseudo-
parocho feria 6. cum aliquot aliis honestis
viris ad prandium. Et data est illis pri-
mùm recens pinguis assatura, cuius pri-
muni bolum cum gustare prædictus Ioan-
nes vellet, etiam ori admoveret, ecce fæ-
tor intolerabilis nares eius invasit, ita ut
indignabundus bolum abiiceret, & causam
sociis cum nausea exponeret. Sed tanquam
insanus ab iis irrisus fuit; quia sciebant
car-

carnem recentem; imo optime aliis omnibus sapiebat. Sed ille nullam aliam causam huius fætoris invenire poterat, nisi quod Deus illum moneret, nè comederet carnem, eò quòd esset feria sexta, memoria passionis Domini. Quare promisit Deus senunquam feriâ sexta carnes comedeturum. Alio tempore idem illi accidit die Sabbati apud honestum civem: Vbi cùm iuscum carneum ori apponeret, similem fætorem expertus, cùm alii nihil simile sentirent, eodem modo promisit Deus, se sabbato abstinentiam à carnibus postea servatum.

Horazdiovicii vir senatorius Ioannes Laubsky die festo Patroni sui S. Ioannis Baptistæ aliquid laborans in domo sua trabem quandam amoliri conabatur: Sed ipsa mirabiliter elevata caput ipsius circa tempora ad alteram trabem ita appressit, ut inde graviter decubuerit, & vnum oculum amiserit Testes maior pars Civitatis.

Anno Domini 1634. die 15. Decembris in Nalzovv Domini Ferdinandi Ssvvihoffsky pago, circa horam noctis tertiam una rusticana domus incendio fuit absumpta. Coniuncta autem illi fuit valde, altera domus,

H

& ju-

& juxta ignem ferventer ardente mul-
tum fuit straminis: Sed cùm Agnus DEI
terens in id stramen projectus fuisset, sta-
tim ignis cessavit, quasi suam naturalem
vim amisisset. Quod factum mirati, &
adhuc mirantur omnes, qui aderant, ut &
ipse Illustrissimus D. Ferdinandus, P.
Franciscus Ordinis S. Francisci Conven-
tualis, familia Domini, & plerique ex pa-
go Rustici.

Horazdiovvicij quidam furiosus venit in
Domum Capitanei D. Danielis Malkovv-
sky, & cæpit more suo insanire. Capitane-
us affixit occulte illi Agnum Dei, & ille
statim pacificatus fuit.

Anno Domini 1634. in Pago Dozick in
Districtu Prachensi ortum fuit incendium
in domo rusticana propè Castellum, illic
existente, Domino Bohuslao Chanovvsky:
Contigit id circa Festum Conversionis S
Pauli, non potuit statim Agnus DEI inve-
niri; vbi tamen inventus in ignem conje-
ctus fuit, statim cæpit ignis minui, &
paullò post cessavit.

Idem accidit eidem Domino in Pago
Budieticz A. 1645: circa festum S. Marti-
ni.

Anno

Anno 1638. 44. Aprilis, Dominicâ.
Quasi modo geniti, seu in Albis, quidam
operarius, cognomine Autlicky Clatoviæ,
cum haberet proprionositum prædicta die con-
sistendi, & communicandi perrexit ad
templonm: & ecce bonus socius, nomine
VVenceslaus Kolesa, molitor occurrit,
rogatque ut omissâ templi visitatione,
confessione, & communione, secum
pergat ad domum quandam in suburbio
dicto Hospitabense: Vbi vinum, & vinum
crematum potitando suppeditante pecu-
niam dicto VVenceslao Kolesa, bene
immaduerunt. Interea omnibus divinis
in Ecclesia peractis, Helluones illi mensæ
assident, & primo bolo carnis bubulæ
Autlicky strangulatur, & à mensa cadit in
terram mortuus. Fuit magnus accursus
populi. Multi dixerunt poenam esse DEI,
quòd ille divinis omissis, ventri potius
servierit. R. Dominus Decanus enim in
loco sacro sepelire noluit. Testes huius
rei sunt, ipse D. Decanus, & maior pars
Civitatis.

Anno Domini 1634. 14. Decembris,
Obiit Ioannes Achilles Horazdiovicenfis
Patriæ, civis Clatoviensis, qui aliquando

in Monasterio Horazdiovvicensi, inter
Picardidas Boleslavienses, quasi quidam
Diaconus fuerat. Is cum in illis tenebris
adhuc versaretur, (ut de se dicere solebat)
more illorum hæreticorum sive ex consue-
tudine, sive ex contemptu Ecclesiæ, pro-
miscuè etiam quavis feria sexta memoriæ
Passionis Dominicæ dicatâ carnes, come-
dere solebat. Accidit autem quodam tem-
pore, dum prædicta die carnem scinderet,
ad manducandum, ut adverteret os quod-
dam interius in ea carnis parte latere; quod
inde excindens reperit osseam miraculo-
sam esse crucem. Agnovit monitionem
Crucifixi DEI, & ab illo die feria sexta car-
nem nunquam comedit. Crucem autem
illam multo tempore inter suppellestilem
suam argenteam habuit, quæ tandem vñà
cum argento accepta illi fuit à militibus.

R. Dominus Andreas VVinter Parochus
in Civitate Pergreichstein, vir pius, narra-
vit, cùm in illa Civitate per varia maleficia
quædam Matres Familias, neque lac à su-
is vaccis habere, neque vitulos educare
possent, consilio sui Parochi sale sacro,
& aqua lustrali uti cœpisse, & sentire eti-
amnum optimum & præsentissimum re-
medi-

medium. Quare illæ, & aliæ, ad eadem
sacra in omnibus suis adversitatibus fre-
quenter recurrent.

Idem Parochus administrabat alteram
Parochiam in oppido Hertmaniez, vbi
oppidanî diebus festis, neglectis divinis &
templo, potionibus & ludo operam dare
solebant. Quodam die Dominico cum nul-
lus virorum illius oppidi in templo, com-
paruisset, sed hanstibus & ludis vacarent,
Parochus cum admiratione in illos inve-
ctus, severè denunciavit, illos brevi scele-
rum suorum poenas laturos. Et contigit
non multò post, ut maxima pars oppidi
flammis ultricibus conflagraret, & ita pla-
nè omnia usque ad terram exusta sunt. Eo-
que major divina ultio fuit, quod prop-
ter occupationes in agris non nisi ferè pue-
ri domo erant; & quamvis parentes sta-
tim ad exortum incendium velociter Do-
mum properassent, tamen quasi intra qua-
drantem vnius horæ, medium partem op-
pidi vorax flamma absumpsit. Ita Deus
sacrorum suorum contemptum, & con-
temptores vindicare solet.

In civitate Zialeensi erat vidua annosa
valdè dives, nomine Anna Grilovva, quæ
cùm in varijs cistis asservaret pecuniam, &

jam præ senio cæca esset, domi autem sux
duos domesticos haberet, factum est, ut
vel ipsi domestici, vel etiam alieni ipsi oc-
culte subductis clavibus ex cistis subtrahe-
rent pecuniam; Advertit illa tandem de-
fectum, & vehementer indoluit. Obser-
vavit hoc antiquus hostis, & tribus diebus
illam ad desperationem sub pretextu ma-
gnam initatis inciabat. Proposuit, quam
olim gloriouſu, dives, & felix fuisset vivente
Varito, & nunc famosa esse posset, si cul-
trum ventri suo infigeret; sic enim fore ut
nomen ipsius ita morientis ubique divul-
garetur. Recit illa tandem; sed quia cul-
ter brevis, & venter pinguis fuit, abdomen
non penetravit, neque ilia læsit. Quod
conspiciens parvus puer domesticus, accur-
rit, & dentibus cultrum extraxit. Mulier
fidem Catholicam suscepit & poenitentiam
egit. Vixit deinde satis diu sanata. Testes
huius rei tota civitas, & ego ipse qui tunc
Ziatecij adfui in reformatione religionis.

Contigit Pragæ ad tabulas Regni, dum
ijs præsideret vice Index Dominus Ioannes
Henricus Chanovvsky, qui hæc subsequen-
tia retulit. Vir erat equestris Ordinis,
ætate grandævus, qui definitione Iudicium,
aut causâ cadere, aut suam sententiam ju-
stam

stam esse juramento confirmare compellebatur: Quamvis & ille, & Iudicij Assessores privatâ notitiâ non ignorarent, eum falsam caussam tueri. Nihilominus homo perivrus suam pertinaciam jurejurando confirmare voluit. Dum igitur hoc agebat, manum dextram elevavit, sed brevissimo tempore erectam tenere non potuit, quin sinistram in auxilium dextræ adhiberet, sed neque eâ ratione eam erectam retinere potuit, quin tremeret & vacillaret. Insuper etiam ut falsarius vix medio anno in vita superfuit, præmatura morte sublatus.

In Pago Hradisotic. subdictus D. Alexij Chanovvsky festo [Divi Martini] ocreas reficiebat. Quod cum conspiceret vir quidam pius, eum admonuit, videret, quid ageret, non licere festo celebri S. Martini servilia opera exercere; cui is superbe respondit. *S. Martinus mihi ocreas non reparabit: Sed ecce paullo post sibi ipsi, nescio quo casu, oculum subula elisit.*

Illustrissimus D. Franciscus Baro à Sternberg rem aliâs notam de se ipso narravit. dum esset infantulus, in curiâ obstetricis umbilicum ita malè habuit affectum, ut computruerit, adeò ut medici de vita ipsi-

174.

us desperarent. Vnde humanis medijs
deficientibus, Domina Mater Comitissa
ab Hohenzollern ad divina confugit. Est
Pragæ, vbi tunc morabantur, in templo sal-
vatoris PP. Societatis IESU imago S. Ignatii,
quondam à Philippo Spinello S. R. E.
Cardinali (in cuius insignibus e. Stellæ ra-
diant) Anno 1603. Curata, ad quam cerei
votivi applicantur, & lumina multa micant
& per B. Ignatij intercessionem multi re-
cuperant ex varijs morbis sanitatem. Eò
igitur prædicta Domina confugit, lampadem
tam diu ibi arsuram posuit, donec fi-
liolus convalesceret; & sanitatem optatam
Filio quam primum impetravit. Quoties-
cunque ergo Medici puerulum tractabant,
toties puerulus dormiebat, ut nullum do-
lorem ab attractatione sentiret. Miraban-
tur medici & disertè fatebantur impossibi-
le fuisse humana arte, & manu infantem
juvari, id folius DEI opus esse, atque adeò
magnum miraculum, quod puer sanatus
fuerit.

Anno 1639. in Pago Lazianeck Dominij
Domini Ioannis Genischek, quidam rusti-
cus sat senex Dœmonem per aliquam im-
precationem nominavit, ut moris est in ea
gente. Contigit autem vespere, cum
jam

jam lumen extinxissent, & cubitum concederent, auditus in area strepitus fuit. Timebant in hypocausto putantes milites adventare. Et subito patefactæ fores hypocausti & lumen reaccensum ostendit tres intrantes in illud cubiculum specie tenus insignes milites, quorum unus refedit, & liripipo musicam exhibuit, alijs duobus saltantibus: Post saltum unus innixus humero junioris uxorati Patris familias, cum uxore illius jam dormiente aliquid caput loqui; Monuit illum praedictus Pater familias, ut abiret vias suas, cum nihil haberet ad agendum in domo illius. Et tunc dixit unus illorum seniori Patri familias. Recordare, quid proxime fueris locutus, non manebis diu hic: Erat statim abiixerunt; Lun etiam per se extinctum fuit; humerus autem rustici, cui dæmon innixus fuerat, valde niger apparuit, ut & uxoris alterum uber eadem nigredine tinctum.

Appendix.

ANNO DOMINI 1638. in mense Iunio in Civitate Zittaviensi in Lusatia hoc contigit, quod referam. Erant illic milites saxonici, quorum quidam observa-

vit certum hominem centum florinos
accepisse, & cum illis peregrinè proficisci.
Quare prævenit illum, & in quadam silva
spoliavit. Vir ille rediit in Civitatem &
accusavit militem de furto. Miles coram
suo Capitaneo negabat jure iurando, &
dæmonis e devovebat. Dum ergo sse con-
tendunt, ingreditur conclave Capitanei
quidam, ut apparebat, politus miles ru-
beo indutus pallio. Offensus autem Ca-
pitaneus quod injussus illius intrasset, il-
lum obiurgabat. Respondit se nunquam
intraturum fuisse, nisi vocatus fuisse, &
subito pallium ad mensam posuit, & ele-
vans militem concusso, & ecce pecunia,
quam adhuc secum habebat, in terram ex-
cidit; & dæmon relicto pallio animam cū
corpore accepit. Corpus tamen ipsius
postea repertum fuit in silva eo loco, ubi
illum miserum pecunia spoliata. Exem-
plum contra mendaces & periuros, Domi-
ni Locumententes S. C. M. Pragæ ex Lusa-
tia scriptum acceperunt.

Auctarium.

Anno 1503. Cum Feria quinta majori,
seu in Cæna Domini, quidam Eque-
stris Ordinis homines non procul Boemio
Broda

Broda ad Pagum Clucziovva 13. Aprilis vennarentur mane, aër subito in nubem coaliit, fulmenque erupit, quod famulorum vnum cum equo occidit, in cuius rei memoriam eo in loco lapis est erectus.

Anno 1512. Hoc miraculum ad S. Benedictum in Hradczan Pragæ contigit, prout in templo illo est depictum, ac descriptum sequentibus verbis.

Eò tempore quo sanctorum reliquiarum Pragæ memoria recolitur, ipso die S. Georgij Proceres Regni volentes Prædones viarum, quorum plerique fuere Nobiles, exterminare, mandarunt ex illis duos Equestris Ordinis, in loco Pohorzelez dicto palis transfigi: Vni eorum, cui Chlevvecz nomen, palus juxta humeros capite salvo permanente penetravit: Is vero devote sese usque ad vesperam Deo commendabat. Subsequente autem nocte palus, quo trajectus fuit in parte inferiori iuxta corpus, fractus, quocum reprando pervenit in Raczin usque, atque in simeto requievit. Manè facto surgens, ædem penes templum sancti Benedicti (quod modo à Patribus Clericis Regularibus S. Pauli Apostoli, vulgo Barnabitis, ex clementissima sacræ casareæ

cæsareæ regiæque Maiestatis Ferdinandi II.
pientissimæ memoriæ ad humilem Eminen-
tissimi Principis Cardinalis ab Harrach Ar-
chiepiscopi Pragensis pro iisdem Patribus
apud suam Majestatem cæsar: Factam in-
tercessionem donatione, à sacra cæsarea,
Regiaque Maiestate Ferdinando III emanata
benignissima confirmatione, vna cum
dicta domo, ut potè ex ruderibus post fa-
ctam conflagrationem, impensis dicto-
rum Patrum A. 1625. restauratum posside-
tur) sitam, ingressus est vocavitque sacer-
dotem ex templo Metropolitano Pragensi,
cui peccata sua devotè confessus est, ac re-
tulit, se absque confessione, atque corpo-
ris, ac sanguinis Christi sub una specie iux-
ta ritum sanctæ Ecclesiæ, communione
mori non potuisse ideo; quod fide Christiana
hunc morem habuerit, orare quotidie
in honorem DEI omnipotentis, unum Pa-
ter, & in honorem B. V. Mariæ, unum Ave
Maria: Et in honorem S. barbaræ Virginis
& Martyris unam brevem Orationem, &
quod ab illo tempore eam spem & fidem
habuerit, se propter hanc in S. barbaram
devotionem, ac ipsius intercessionem,
absque Sacramentis non moriturum.

Quæ-

Quæsivit ab eo sacerdos, quænam esset
hæc oratio eam sibi indicaret. Respondit
hanc esse.

Domine Deus omnipotens, rogo te ut in-
tercessio Sanctæ Virginis & Martyris tue
Barbaræ, semper mibi sit auxilio, ne subi-
taneè moriar, sed antè diem mortis mee
Sacramentis salutariibus muniar, & ab om-
nibus inimicis meis, visibilibus, & invisibili-
bus protegar, atque à malignis spiritibus
defendar, & ad gratiam vita æterna perdu-
car per Christum Dominum nostrum A-
men.

Hæc sacerdos audiens venerabile Sacra-
mentum illi porrexit, quo accepto eodem
die, non multò post è vita migravit, &
penes templum S. Benedicti multis lacry-
mantibus sepultus est.

Olomucij in Moravia quædam quod in-
fantem suum occidisset, aquis adjudicata,
suffocari in eis non potuit, eò, quòd san-
ctam Barbaram Martyrem quotidie invo-
casset, donec ad templum S. Blasij addu-
cta, peccatis per Sacramentum Pænitenti-
æ Positis, sacratissimâ synaxi fuisset refe-
cta. Hinc in templo illo hodieque Altare
S. Barbaræ, & magna ad eam Olomucen-
sium devotio.

Iuxta Albitum quinque milliaribus infra Pragam, silva est cuius ligna omnia sunt curva, id quod divinitus accidit, hac occasione. Cum fundos illos Laici sub tempore Hussiticæ hæresis occupassent, qui prius ad Archiepiscopum Pragensem pertinebant, velletque non nemo Territorij illius Possessor ad Arcis ædificium ligna silvæ illius adhibere, omnes silvæ eius arbores divinitus sunt incurvatae, ut nulla earum ædificio esset utilis: atque in rei huius memoriam Deus voluit, ut hodieque silvæ huius arbor nulla recta inveniatur.

Sed & Silva alia Vetero-Boleslaviae proxima, nullam dicitur habere rectam arborem, idque esse memoratur, etiam cæleste monumentum, grandis illius prodigijs, quo arbores silvæ illius universæ S. Venceslao Boemiarum Duci illac centi sese inclinasse, eique honorem eo flexu habuisse narrantur.

Est præterea in fundis Illustrissimorum Dominorum Comitum à Gallafis silva quam propè Svictlam de qua inter se dividenda cum Fratres duo convenire non possent, media arborum eius pars fuit incurvata, media verò altera mansit erecta,
dicitur-

diciturque silva illa in hodiernam diem
hac arborum forma permanere divisa.

C A P V T . VII.

Præfigia Mortis.

IN familia Rosensi & Novodomensi,
quorum illi albam, isti flavam Rosam pro
insignibus gestabant, quædam Domina, no-
mine Perichta fuit. Hanc ferunt pro-
dijlse ex Familia Dominorum Schvvam-
berg, junctam matrimonio cuidam Rosen-
si, uti cognitum fuit, ex quibusdam literis
datis monasterio Virginum Crumloviensium.
Hæc, quod Thesaurum magnum auri & ar-
genti abscondisset, grave multis annis pur-
gatorium sustinuit. Nam post obitum in-
ter familiam Crumloviensem, & Novodo-
mensem tota Arce vagabatur nemini noci-
va, nisi quis illi iniurius fuisset. Dominum
Petrum VVok Rosensem ultimum ex fami-
lia, adhuc puerulum, nutricibus subduce-
bat, ulnisque suis circumgestabat: quin &
loco thesauri in Arce Trebonensi abditi
designato nutrices rogabat, ut ubi adole-
visset, thesaurum levaret, ut illa quiete po-
tiretur; id quod tamen ipse non fecit. An-
te

te mortem itaque cuiusvis viri aut feminæ
prædictarum familiarum, in alba veste tri-
stis apparere solebat: quod signum fuit
a iquem certò ex eis moriturum.

NOTÆ.

ANima illa à veste candida, in qua appa-
rere solet: *Alba Domina* passim di-
cta nondum apparere cessat, in Arci-
bus illis, in quibus olim Rosentes, & Novo-
domenses magnates habitabant. Et in Ar-
ce quidem Bechinensi maiorum nostrorum
ætate apparebat tam frequens diu noctu-
que, ut quodam modo ibi habitare videre-
tu, ita horis integris in gynæcæo inter an-
cillas versabatur, & in sella aliqua sedebat;
vespere per Arcem obambulans candelam
præferebat, ita, ut incauti subinde eam ac-
cederent, lumen ab ea accepturi. Audita
est non nunquam, dum Gynæcæum in-
gressa, quasi longissimo ex itinere fatigata,
se componeret in sellam, cum suspirio, &
gemitu dicere. *ô quantum ego hodie spa-*
tium percurri. Est & hoc admirabile, quod
in Arce Novodomensi, nisi singulis annis fe-
ria quinta in Cæna Domini lautum detur
pauperibus prandium quorum milleni-
con-

confluunt mox Alba illa Domina Arcem totam tumultibus impleat, & homines infestet. Habetur de illa, ut dicunt, revelatio, eam in Purgatorio fore usque ad diem judicii aut saltem, donec Arx novodomensis diruatur. Ante mortem Domini Iochimi Stirpis Novo domorum Rosensium ultimi, in Collegio Societatis IESU ibidem P. Rectori Nicolaao Pistorio apparuit, horataque est, ut omnia pro extremis necessaria properaret.

In familia Com. de Martinitz Arx est Smeczna dicta, unde vulgo eius Domini Smeczansky vocati, quæ ab aliquot sæculis hucusque manet in illa Familia, illic est vetustissimum Sacellum S. Annæ Aviæ Christi, in quo singularia quædam præfigia videntur ante obitum perlonarum adultrum nam, vel lumina à nullo accensa apparent, vel insignia ex alto ex ipso muro decidunt & similia. Recentissimum accidit signum mortis paulo post subsecutæ Dnæ Barbaræ natæ Comitissæ de Martinitz Vxoris Serenissimi Christiani VVilhelmi Marchionis & Principis Brandenburgici olim Coriphæi, nunc Refutatoris acerrimi hereticorum magni Patrui moderni Serenissimi Electoris Brändenburgici; Nam ex insignibus

signib[us] fæmineis, quæ in fornice è regio-
ne insignia masculinorum sunt ex solido
lapide suspensa, deciderunt quædam nullo
movente in pavimentum & rupta sunt om-
nibus omen sinistrum in personam mulie-
brem ex hac familia præsagientibus. Obi-
tum quoq[ue] Illustrissimi D. Comitis Iaros-
lai, huius Dnæ Barbaræ Patris signa varia-
tam supremi Regni Boëmiæ Burgravij illic
in Sacello, quam alibi præcessere.

In Familia Dominorum Strogetick su-
per templum, aut aliquod castellum Iuris-
dictionis eorum albus passer visebatur,
quod ipsi plurimis annis in sua Familia pro-
gnosticon mortis habebant.

Familia Dominorum Genisseki de Au-
gezd habebat hydriam stanneam, quæ fuit
quasi prodromus mortis eius familiæ. Nam
ultra aperiebatur, & claudebatur, & ipso
strepitu homines attentos reddebat, &
mortis admonebat.

Simile quid est in Familia Dlavovvsko-
rum, qui sunt Dlavovsky, Lzastolarij, &
Chanovvsky omnes eiusdem Familiæ,
nempè cista quædam magna.

Ex qua Familia cum fuerit P. Chanovvs-
ky, de hac cista retulimus in eius vita cap.
15.

Ia

In Familia Prichovvskiorum varia præ-sapia mortis sunt, Nam si quis moriturus est venator, canes, tubæ, & voces venantium audiuntur: si quis equos amavit, hin-nitus perstrepit equorum: si quis Musica oblectabatur, cantus personat. Hæc omnia aguntur in castro Skoczicz. Ita ut di-stinctius in hac, quam in aliis familiis no-tetur is, qui à D E o ex hac vita brevi evo-candus est: Quod in magnis Dei beneficiis ponendum est.

In eâdem familia habent } & hoc.
Est Præsticij in templo duobus Clatoviâ milliaribus, in quadam ex dextro latere al-tari statua S. Ioannis Evangelistæ, quæ quo-tiescumque ex dicta Familia est quis mori-turus in terra absque ulla lesione invenitur cum tamen in summitate fere altaris sit collocata, ubi visunturi, tria capita an-serina.

[In Familia Nebylovskiorum in tem-plo Parochiali ad castrum eorum Polina, uno milliari Clastoviâ ad Missæ sacrificium lumen extinguitur.

Familia Klenovvskyorum dicitur ob-servare ante mortem suorum, fæminam habitu lugubri prospicuentem per fene-stram.

Alix

Aliæ Familiæ conspiciunt lumina in suis templis: aliæ tumultus, & strepitus audiunt in suis ædibus.]

Sic Familia Dominorum de Sternberg mortis suorum præsagia habet in templo Parochiali Nepomuci, in quo noctu lumina visuntur à parte dextra, si moriturus est matulus, à parte vero sinistra, si fœmina.

[In Arce Schvamberg, cum aliquis ex familia Schvambergica est moriturus, apparet alba Domina inter familiam, nullique nisi sibi iniurio nocet.

In Chudenicz Arce Dominorum Ezerin ante mortem cuiusvis illorum auditur strepitus, quasi aliquid arenæ vel ruderum funderetur.

In Arce Kamen, quæ antiquitus semper fuit Dominorum Malovvecz prænuncia mortis singulorum erant tria lumina miraculosè accensa, & circum euntia in terra in hortulo quodam dictæ Arcis.

Familia Dominorum Kolovrat habet uno millari à Luna civitate Monasterium Rozov, cuius Fundator fuit sub Carolo 4 D. Albertus à Kolovrat, qui illic sepultus jacet. In eo tumulo mirabiles subinde motus audiuntur, & lapis sepulchralis su-

dat;

dat; quæ signa sunt mortis alicuius ex prædicta familia. Quare Prior Religiosus S. Augustini, qui illi loco præest hæc vila & audita solebat toti familiæ denunciare, & Domini cò convenientes confitebantur, & se ad mortem parabant, ac tum sibi vale dicendo recedebant quisque morte in expetans.]

Familia Baronum de Lobkovvicz mortis suorum habet prænuncium sonum campanulæ: atque ita D. Vdalricus de Lobkovvicz ante paucos annos defunctus cum esset Brunæ in Moravia noctu audivit argenteam suam campanulam intra cistam inclusam bis personare. Coniuge eius etsi vigile nihil audiente. Ex quo mox ille sibi Filioloque mortem instare collegit, quæ etiam utriusque post aliquot menses est subsecuta.

[Quibus omnibus Deus per Angelos Custodes Familiarum monet mortales ad agendam pœnitentiam. Quod non solum in Boëmia quin & jam in alijs Provincijs reperitur sic in familia Comitum Hohen zollern tabula strepens mortem illorum designat.

CAP-

C A P V T VIII.

Fontes.

Quadrante milliaris à Civitate Sussicensi ad occasum estmons & silva altissimo situ, nomine Dreatobor, quasi dicas sancta silva Pinorum; Illic visitur copiosus Fons salubris aquæ, quæ multifrequenter visitant, & oculos suos & corpora lavant. Non nunquam etiam sacerdotes piam Processionem eò instituunt, & concessionem habent ad populum. Origo huius fontis dicitur hæc fuisse. Virgo quædam pia morti proxima Amicos rogabat ut corpus ipsius de mortuæ currui imponerent & duos bones jungerent. Qui cum ad prædictum venissent locum nullo modo ulterius progredi voluerunt. Illic igitur sepulta, ubi usque hodie signum sepulchri visitur. Et continuo juxta sepulchrum fons aquæ copiosus erupit. Non est dubium, quin olim locus, iste magnæ venerationi Maioribus nostris fuerit, & illic varij morbi curati sint. Fons nominatur VVodolanka. Suspicer quod à nomine illius Virginis nomen sumpserit: quia

quia olim in Boēmia multi viri vocabantur proprio nomine *VVodolan* & fortè non nulla fæmina *VVodolana*. Et ita probabile videtur hanc ita vocitatem & ab illa fontem dictum derivatè more Boēmico *VVodolanka*. Quamvis & fons à Page vel Pagus proximus à Fonte dicitur *VVodolany*.

Ex *VVodolanka* sèpius rustici tempore siccitatis hauriunt aquam, & in suos putoes & fontes infundunt, certam concipientes spem, se ex nubibus Cæli pluviam habituros, & obtinent speratam. Hic, num causæ naturales operentur, an miracula, an superstitionis doctiores disputent & judicent.

Est ad ad partem alteram eiusdem Civitatis Sussicensis fons, cuius aqua medetur varijs morbis: valdè laudatur.

Reperitur & alias Fonticulus ad Sacellam Sanctæ Kunhutæ circa oppidum Straziovv in monte prope fines Boēmiae & Noraviae, quo oppidami in maxima penuria aquarum & siccitate cum Processione configiunt. Et post cantum pium & sacras preces turbant aquam fonticuli. Quo facto vix unquam regrediuntur domum sine pluvia. Hæc retulit R. Dominus Simon Simonis Parochus prædicti oppidi, qui etiā, ipse

ipse fusis precibus & motâ quâ veluti
Angelus ad probaticam piscinam una cum
populo pluviam impertravit.

Stoborzicensis pagus una cum Paro-
chiali templo S. AEgydij Domini Henrici
Kocz altissimo loco situs est uno milliari à
Civitate Clatoviensi. Hic etiam in tam
alto situ loci Cælestis medicus multis mor-
talibus medicinam corporalem fontem a-
quæ proposuit. Celebris solet esse illuc
undique peregrinatio quotannis ferijs Pas-
chalibus, & per illam aquam varij morbi
maxime oculorum curantur. Magni fit à
Populo, eoque magis quod à Sacerdotibus
jam sæpius fuerit benedicta.

In Nizovv Dominij Planicensis Illustris-
simi Comitis Jaroslai Barzitæ à Martinicz
nunc supremi Regni Boëmiae burgravij est
fons bona & salubria aqua plenus, quam fre-
quentant magnæ turbæ Populi, & varias
sanitates corporis à DEO per hanc aquam
obtinent. Cuius fontis origo hæc fuisse
narratur, Virgo fuit quædam in Bavaria
pluribus annis lumine oculorum & visu
privata; pro qua DEUM parentes enixe de-
precabantur, ut visum recipere mereretur.
Ad tam igitur instantem illorum petitio-
nem revelatu illis & Puellæ fuit, ut abin-
rent

rent in Boëniā ad ceterum locum, & ubi
fons aquæ eruperit, illuc sanatum in puel-
lam. Itaque ubi ad Niczov pervenissent,
vistum est illis paululum subsistere, & ecce
fons antè conspectum illorum ebullijs, quo
illa Virgo oculos lavit, & lumen solis sub-
ito conspexit, & Deo maximas gratias e-
git, ac pro memoria huius facti elegantem,
& magnum Crucifixum ad eum locum fieri
curavit, qui intuentibus magnam sui adfert
venerationem.

Suscepérat vix quidam subdiaconatum,
volens etiam brevi sacerdos fieri: interea
excæcatus suit. Hic veniens ad prædictam
aquam piè DEUM veneratus, oravit, oculos
aquâ abluit, & continuo lumen oculorum
recepit.

Pagus Brziezian sub Dominio Horaze-
diovicensi est, & ab ipsa Civitate distat cir-
citer medio millari. Circa hunc Pagum
visitur fons in campo, & caliculo, circum-
datus novâ ædiculâ ex muro, ubi plura fine
dubio miracula contigerunt quæ notata
non sunt: unum tantum, quod ipse bonæ
memoriæ Dominus Adamus Pernglo, cui
accidit, narrare conservaverat, cuius rei nar-
ratæ testes plurimi Nobiles etiamnum sup-
erant. Dominus igitur Adamus Pernglo,

I

Eques

Eques Boemus cum Cive quodam Planicensi ex Psalmo 113. cuius initium: *In exitu Israël de AEgypto, cantarunt. Simulacra gentium, argentum & animum, aures habent & non audient, oculos habent & mendam videbunt.* Ita DEO displicuit hæc sacri textus inversio, & abusus, ut illico uterque excaretur. Quod illis maximo dolori fuit. Quare inde pro se & tunc, cum venissent ad predictam salutarem aquam è curru descendentes possitis genibus culpam suam defleverunt, & suppliciter DEUM pro sanitate deprecati sunt. Deinde aqua oculos abluerunt. Et ecce subito alter alteri cum gaudio narravit, quæ loca circumpestita redonato à DEO lumine cerneret; quæ itidem alter se conspicere affirmabat; atque ita genibus flexis, gratijs ferventer actis sani in oculis domum redierunt.

Ioannes Planicensis Opificio Braxator, cum in gravi morbo nullum appetitum ad comedendum quatuor diebus haberet, nec quidquam cibi gusiasset, voto se obstrinxit, si convalesceret se ad fontem perrecturū, & juxta illum curaturū ædiculam in modum sacelli. Et statim convalescere cœpit. Vbi ad aquam accessit, hausit paululum ex illa,

illa ; & subito appetitus ad comedendum
redijt & ipse perfectè sanatus fuit.

Pragæ circa templum sancti VVences-
lai in nova Civitate fons copiosæ & recen-
tis aquæ, quem plurimi Pragenses quotidie
frequentant, partim aquam illic bibant,
partim in domos suos referunt, & pluri-
mum illâ haustâ recreantur, videntur
etiam quidam relevari in suis defectibus
& morbis corporalibus.

Inter Civitatem Strakonicensem & ca-
strum Rzipeze fons est aquæ salubris, ubi
complures suis oculis medicinam repere-
runt. Ex quibus Domina Anna Hexovva
civis Strakonicensis filium Nicolaum cæ-
cum effectum, quem plurimi existimabant
semper cæcum, & lumine cassum mansu-
rum, adduxit ad prædictam aquam, & o-
culos filij abluit, & subito apparuit albu-
go tanquam pellicula, quæ est circa albu-
men ovi, quam illa detraxit, & statim visus
filio est restitutus, qui etiam nunc vivit
junior Notarius Civitatis Strakonicensis.
Et quamvis in uno oculorum quoddam
vitium seu defectum habeat; hoc tamen
illi, dum è pustulis laboraret, contigit. Hoc
nostro tempore Dominus Ioannes Raus

I 2 adicu-

ædiculam quandam curavit illic exstrui,
q. à fontem ipsum maxima ex parte inclu-
sit.

Ad Pagum prioratus & Dominij Stra-
konicensis nomine Kz̄y, visitur, item fons
ad quā columnā Crucifixi. Cuius origo
hæc est: fuit aliquando in eo Pago Mater
Familias, nomine Anna in domo Petrazio-
vñz, contra quam Maritus ad eō irā & odio
exarsit, ut illam summè affligeret, & verbe-
ribus creb̄e exciperet, & capillis huc, il-
lucque traheret; unde illa ob magnam af-
flictionem & continuam vim lacrymarum
ratione, & visu privatâ fuit, & amens in
silvam Pago proximam profugit. Vbi mo-
nitu & ductu Angeli unguibus manuum
terram egerere cœpit, donec foveolam
quādām efficeret, in qua cum humorem
sentiret adesse, oculos abluit, & rationis ac
visus pariter compos facta fuit. Abiit er-
go in Pagum Brzezan, & læta vicinis DEI
virtutem & omnem suam actionem circa
prædictam aquam exposuit. Et ecce sub-
ito confluxit illuc multitudo magna ruralis
plebis, inveneruntque fonticulum aquæ,
quam unus pileus caperet, & Deum lau-
dantes adoraverunt. Et quia mulier in-
ventrix aquæ Anna vocabatur, promulga-
runt

runt celebrem eò peregrinationem in Festo S. Annæ, unam & Festo S. Mariæ Magdalæ alteram, & fontem profundiorem effecerunt, muro circumpederunt, & juxta ædicolam extruxerunt cā spe, ut successu temporis inibi templo plum ædificarent. Erat eo tempore quidam dives rusticus in prædicto pago, qui ad dictas Processiones, & Peregrinationes sacerdotes evocabat, & lautè tractabat, qui aquam quatannis benedicebant, sacra ibi celebrabant, & Concciones habebant, ubi multi cæci, & lippentes oculis, multi item se ab oculis sanitatem donati sunt. Hinc adeò celebris ille fonticulus factus est, ut peregrinationes frequentes eò fierent, non modo incolarū districtus Prachensis, sed etiam ab alijs longè remotis districtibus, qui cum morbidi fuissent, optatā sanitatem potiti sunt. Silvula autem illa tota excisa, & agrivaldè vicini aquæ spectantur. Quibus ne aqua noceat, ipsa non longè à fonte in terram se abdit, & sub agris ad viam erumpit, & ulterius sine damno pergit: nihilominus tamen agros, sub quibus fluit, valde fæcundat. Quam Processionum celebritatem interruperunt proximè exorta bella; ubi plura sine dubio miracula facta oblivioni data sunt. Hoc

tamen narratur unum, quod quidam (quod animo, vel quibus in pectatis incertum est) totus nudus fontem ingressus, corpus suum lavit & statim aqua evanuit. Quare incolæ denuò altius foderunt, & rursum aquam provocarunt, & reduxerunt.

Circa montem viridem ad medium miliare versus septentrionem est in silva sacellum S. Adalberti ubi ipse saepe locum transiens quiescebat, ubi visitur, in ipso sacello lapis in quo jacebat, & alter in quo sedebat. Non longè inde inaltera silva est scons, quem dicitur idem S. Adalbertus Martyr & Pontifex benedixisse; unde dicitur & creditur aqua illa sanitates non nullas operata. Quare saepius, maximè ferijs maioribus Paschatis, & festo ejusdem sancti, quod est 23. Aprilis, quibus diebus locus ille maiori frequentia hominum, colitur, populus aquam visitat, & oculos abluit.

Fontem in suburbio Civitatis Clatoviensis dicitur olim invenisse quædam Virgo nomine Clatovka, sive Glattka filia Bytiz illius, qui in Pago suo Bytiz in Districtu Padbrdensi mandato Principis fuit ob excessus quosdam suspensus, cuius Filius & Frater prædictæ Virgiuis VVolstreta pagam

gum VVolstreitz, & eius Frater Lubec pagum Lubij ædificârunt, ut habeat Historia Civitatis Clatoviensis. Hæc, inquam Virgo aquæ bonitate delectata Tugurium illic exstruxit, & habitationem statuit. Vbi successu temporis Civitas fundata ab ea Virgine dicta est Clatovia. Aquam inde multi ægri accipiunt, & eius refrigerio recreantur. Sed utrum morbos aliquos pelat mihi non constat.

De fonte Straßinensi ab ipsa sanctissima Cæli Regina digito factæ dictum est in vita P. Alberti Chanovrsky cap. 3.

C A P V T .

Loca sacra.

Pragæ multa sunt loca sacra, & in primis antiquæ urbis forum, illic enim multum sanguinis Christiani per totum illud forum effusum fuit quando nimis i. um Drahomira impia Dux per suos Ethnicos curavit Christianos mactari.

Hoc forum asserebat se P. Chanovsky nnuquam sine magna reverentia ob memoriam martyrum eo loco interfectorum transire.

In eadem Antiqua Vrbe ad initium pontis, ex opposito templi & Collegij Societatis IESU est columnna & super illam Imago S. VVenceslai: hæc denotat translationem corporis S. VVenceslai. Nam cum Boleslaus Fratri cida corpus S. VVenceslai curasset Boleslavia veteri occulte Pragam deferri, ut sanctitas eius minueretur, & miracula Boleslaviæ fieri Consueta, cessarent, cum jam bis trajecissent aquas sine ponte & navi solo Dei nutu & miraculo, cum venissent ad locum dictæ colum næsteterunt, & quia tunc pons illic nullus erat, cogitare cœperunt quomodo Moldavram transituri essent, ne proderentur quid veherent. Et eum hæc cogitarent, in noctu oculi videbunt se esse transflumen in Parva Parte virtute divina constitutos. Pro memoria huius rei est erecta dicta columnna. Cum autem progredierentur, per minoris Pragæ forum ante publicos carceres mox currus cum sacro illo corpore ita substitit, ut nulla vi, nec plurimis boum iugis loco potuerit moveri, donec omnes carcere illo detentos, dimisissent. Ita S. Martyr etiam post mortem voluit in miseros esse benignus. Eo in loco nunc in templum est Parochiale

chiale eidem sancto dicatum juxta tem-
plum S. Nicolai.

In præurbio Pragensi nomine Pohorza-
leczante domum quæ vocatur ad globum
aureum, est locus nunc murali columnâ
conspicuus ubi Drahomira impia Mater
sancti VVenceslai à terra fuit absorpta an-
te templum sancti Matthæi quod ædificari
curavit Spithneus Dux, Patruus S. VVen-
ceslai.

Hospitale & templum S. Antonini in
Hradizan iuxta Scharensem portam, ædifi-
catum est à S. VVenceslao pro pauperibus
& pupillis, quos ille sanctus loco filiorum
habebat, ijsque subministrabat cibum ex
culina sua.

*Hoc Hsptale postea auxit Ioannes qui-
tus Archiepiscopus Pragensis secundus, ut di-
ctum est cap. 5.*

Templum S. Procopij in Parva Parte illic
ubi olim rusticus limen primum Pragæ, &
postea primam domum ædificavit (unde
Praga à Libussa dicta fuit Boémicè Limina
id est Praha) est positum iussu ipsiusmet
sancti Procopii qui Civi domus illius Hero
Sulislao & Vxori Dobromilæ apparuit, lo-
cumque illum sub suo nomine DEO jussit
consecrari Anno 1213. Id est ab obitu ip-

sius S. Procopii Abbatis Anno 160. ab eius
Canonizatioue Anno octavo à fundata
Praga Anno 490.

Radomisslii templum est S. Ioannis
ubi Domina Margaretha Ezegkoviana
magnos cruciatus venticuli pati solita, cum
jejunasset & ad Templum id Deum pre ca-
tura accessisset, ab iis doloribus fuit dein-
ceps libera.

Circa idem oppidum in Colle sunt ædi-
ficata sex templa invicem coniuncta,
quamvis Populus novem templa nescio
quo errore, nominet. Hæc curavit ædifi-
cari D. Pater Nicolaus Krziziek Parochus
eius loci Cru. iger, & postea Prior Cru-
cigerorum Melitensium Anno circiter 1570
pecuniâ in eâ optimâ Parochiâ collectâ:
quamvis alij putent ab eo thesaurum mag-
num in agro inventum, & inde eum ædifi-
casse. Obiit Prior existens in Conventu
Strakonicensi Anno 1589. Sepultus Rado-
missly in templo S. Ioannis à se fundato.

Hic olim siebat magna miracula, & ma-
gnæ peregrinationes: quin etiam modo
mittunt imagines partim pictas, partim fi-
ctas cercas & fatentur se à variis morbis
curatos. D. Margareta Horczicziana, nata
Kani-

Kaniekiana D. Georgii Horczice Vxor, in tolerabili colicā sēpius lēborans, ex bonis suis Ezickanicz ad unum milliare nudis pedibus pergens ita sanata fuit, ut nunquam postea ex eo morbo laboraverit. D. Catharina Plotiana nata Ezeykiana sēpius per intercessionem S. Ioannis, & ad prædictum locum peregrinationem multa bona obtinuit. Quæsi singula diligenter conscripta fuissent, forsitan iustus liber extitifser.

Est Pagus Mileze non longe distans ab Oppido Nepomuk & Arce Zelenahora, ubi Ecclesia Parochialis est, sculpta imago Virginis & Martyris Barbaræ stantis supra suum persecutorem & Tyrannum, ibi homines maximè ex oculis laborantes ieunando communiter tribus feriis sextis & orando ante dictam Imaginem, sanitatem perditam recipiunt, & dona varia, utilitaria, linum & cereos offerunt quam Ecclesiam hoc Anno 1640. renovavit, & ornavit Illustrissimus D. Ioannes Iunior Rziczansky Kavvka.

Ex oculis laborantes isti nostro sēculo sanati sunt. Andreas Bubuleus ex Mohelnicz Pago, filia item Iudicis Hagen ex Pago Kramolin. Et quædam foemina ex Koczenic,

zenic, itē Bartholomæus Zika ex Pago mī-
lecz tredecim septimanis lumine cæsus,
dicto medio lumen recepit, & Ioannes si-
lus eius septem hebdomatibus & Magdale-
na Vxor dicti Bartholomæi, etiam septem
septimanis videndi virtute privata, benefi-
cio & intercessione B. Barbaræ sanitatem
donati fuerunt. Apud eandem gloriosam
Martyrem, quas miraculorum virtutes
Dominus fuerit operatus in hominibus
incolis, prædictæ Civitatis Nepomuk
senatus ipse collegit, & conscripta suo si-
gillo munivit, quæ h̄ic sequuntur.

1. Dorothaea Fantovva in pleno senatu
testificata est de Martha Matre sua, quod
cum illa sex hebdomadis visu caruisset, no-
ctu quiescentem quidam puerulus allocu-
tus fuit, mandans, ut voveret peregrina-
tionem ad D. Barbaram, sanitatem illi
promittens. Quare summo manè accipi-
ens suos liberos etiam prædictam Doro-
theam, ad dictum templum profecta ante
altare S. Barbaræ genu flexit, & cum ip-
sius imaginem attingere non posset, ima-
ginem vultus Domini strophiolo attigit di-
cens: *Domine Iesu Christe, scio quod ne-
quæsis sculptus neq; pictus, sed vivus, dignare
me sanare: Et turgent eos strophiolo oculos
suos*

suos statim quasis quamme ab oculis illi ceciderunt, & recte vidit, & amplius minime viæ ducem requirens domum rediit.

Iudith Krogiczkovva habuit Dorotheam filiolam duorum annorum eodem defectu oculorum laborantem. Igitur exemplo supra dictæ Marthæ eam ad dicatum templum detulit, pro eaque antè sacram imaginem D. Barbaræ, Deum & D. Martyrem exoravit, & filiæ senitatem impetravit.

3. Catharina Hylvliczkovva ob tollendam sterilitatem suam in matrimonio vovit peregrinationem ad S. Barbaram, & illic sacramentaliter confessa, & cælesti pane refecta, & supra altare S. Martyris Barbaræ unam mappam obtulit, & paulo post fructum suæ peregrinationis experta feliciter cum Marito suo Hieronymo Anner prolem habuit. Alias eadem habens filiolum ægrum illum adduxit ad templum & altare idem S. Virginis Barbaræ pro illo orans, qui sanitatem recuperatâ etiam modo vivit.

4. Paulus Svvobada Senator ætatis annorum 60. etiam testatus fuit, quod defuncta vxor eius Veronica multo tempore oculorum dolorum sentiens huiusmodi per-

regrinatione ad altare B. Barbaræ sanitatem recepit.

5. Erasmus Schlechta, Civis & Senior Populi testatus fuit, quomodo ante annos viginti cum esset æger oculis jam quinque annis, & cum non posset ullo alio remedio sanari, trium dierum suscep-to ieunio & peregrinatione ad ædem S. Barbaræ in Milecz, secundum Consilium quorundam piorum hominum, illicque ante altare D. Barbaræ flectens oravit, & particulâ mappæ altaris oculos extergens, illico sensit sui visus aliquam sanitatem, & exinde nunquam amplius oculorum dolorem expertus. Actum in Prætorio Nepomucensi 15. Iunij Anno. 1640.

Ad Arcem & oppidum Spvvhovv est in colle templum, quod aliquando Parochiale fuit in honorem S. AEgydij constru-ctum. Hoc magnas fertur olim prima sep-tembris habuisse peregrinationes, & mi-racula, uti D. Martinus N. loci Parochus, & alii restabantur.

In Dominio Krzivvoklatensi, cuiusdam Pagi incolæ moliebantur templum erigere in medio sui Pagi, in DF I & S. Gothardi honorem: sed quidquid lapidum adve-ctum fuit de die, amissum est nocte, & ad colli-

colliculum amœnum juxta piscinam quan-
dam non adeo remotam è Prædicto Pago
translatum. Quod animadvententes rusti-
ci illic templum exstruxerunt. Visuntur
adhuc fossæ & terra ex ijs egesta in prædi-
ctopago, ubi jam jam fundamenta iaciens-
da erant.

Simile quid contigit in Pago quodam
nunc Equitibus de Ziakavvecz subiecto,
duobus milliaribus Clatovia dissito, ubi
templum est D. Vito Martyri dicatum,
quod olim Cænobio Doxanensi Virginum
Præmonstratensium erat subjectum, Id
cæptum erat alio in loco ædificari, sed quid-
quid per diem erat erectum, id per noctem
disjectum, lapidesque eo in loco priori
opposito reperiebantur, ubi nunc templum
illud visitur. AEdificantes ergo, ex hoc
miraculo, Dei voluntatē interpretati, tem-
plum ibi exstruxerunt, quo lapides transla-
tos invenerunt. Magna in hoc templo sub-
ferijs S. Viti exercetur Populorum pietas,
huc ex locis vicinis accurrentium numero
ingenti.]

Et Mitivum oppidum in districtu Podbr-
densi medio milliari à Civitate Przibram
dissitum; cuius Incolæ ante multos annos
cum vellent templum & Parochiam ædifi-
care,

sicare, propè suum oppidum, ubi modo
stat columna lapidea memoria Passionis
Dominini, quidquid de Die lapidum eò con-
venerunt, id totum per noctem miraculo-
sè translatum fuit ad eum locum, ubi mo-
dò templum S. Petri visitur. Quod cum
Incolæ advertissent eò loco terram pro-
fundamentis eruere cœperunt. Et ecce sta-
tua lapidea longa unius magnæ ulnæ val-
dè gravis, similis imagini S. Petri Aposto-
li profundè in terra reperta est. Templum
itaque in honorem S. Petri ædificatum:
quod alias vocatur Sslivice, quod latine
sonat: iverunt plures. eò quod quantum-
cunque multi eò homines unquam conve-
nerint, nunquam tamen templum replever-
int, quin adhuc plures possent intrare.
Tempore autem, quo Hæresis in Boëmia
regnabat Prædicans loci illius prædictam
Imaginem ex templo accepit dicens: Petre,
veni mecum, non est hic locus tuus, & po-
suit illum ad suam Parochiam. Paulo post
nescio qua de causa reversus ad templum
Imaginem invenit stantem præ foribus
templi cui ille: O Petre non est hic tuus lo-
cus Veni me cum ego te ita hinc amovebo, ut
nunquam amplius hoc revertaris. Et ecce
Imago invasit illum & ita compressit, ut
brevi

brevi more retur. Ad hunc locum olim celebres fiebant peregrinationes.

N O T AE.

DE hac statua narrant eam nonnunquam gravem factam esse ut nulla humana vi loco moveri posset: aliquando etiam templo illo egressi viatoribus in vijs publicis obviabat. Illud etiam de templo illo est vulgatissimum, quod nulla unquam populi multitudine repleri possit, quin pluribus ad huc locus supersit, cuius stupendi miraculi modum deprehensuri non nulli vicini nobiles conspiratione facta subditorum suorum, multa millia undique ad certum diem simul adduxere & templo catenam circumdedere ferream, visuri, num forte parietes discederent, ut tanto Populo semper in templo locus superesset. Sed immotâ catenâ immotisque parietibus ingresso Populo illo universo superfuit locus pluribus ingressuris.

In arce viridis Montis amplum est templum S. Adalberto dicatum, qui in loco illo, ubi nunc summa templi eius ara est stetisse, & Boëmiæ benedixisse dicitur.

Est & summa in Metropolitano Arcis Pragensis templo Ara sepulchro D. Martyris Viti adiuncta inter sacra Boëmiæ la-

ca

ca reponenda, in qua s^apius, adversum est
eos sacrificium missæ peragere non potu-
isse, qui cum anima peccato mortali f^ada
accessissent, id quod de se palam s^ape te-
status est & Reverendissimus Domin^o Sixtus
de Lerchenfels Litomericensis Præpositus
dicebatque se quadam vice quasi in sacri-
ficio medio excæcatum, ut nullo modo
posset progredi, nec contritione viribus
omnibus quibus poterat, s^apius elicita
tantulum sibi lumen affulsiisset, ut quasi per
caliginem intuendo reliqua sacrificij vix
absolveret, & mox finito sacro peccata
Confessione expiaret. Quin & tempori-
bus. Rudolphi secundi Cæsar is casus eius
modi Sacerdoti cuiquam seculari accidit,
quem cum ad altare cæcitatem ita percus-
sum p^ræsentes adverterent, ut Missam non
posset absolvere ullo modo, eorum aliqui
ad antiquam usque Civitatem ad Colle-
gium Societatis IESU (magna enim tunc
erat adhuc Catholicorum & Sacerdotum
Pragæ paucitas) decurrerunt, indeque Pa-
trem Marcum Soldanum Congregationis
Italicæ Præsidem advocaverunt, qui per
tantum ex Collegio ad Arcem usque spati-
um tandem accurrens sacerdotem illum ad
ipsam Aram sacramentali absolutione à

pcc-

peccato illo liberavit, quo facto sacerdos
mox oculorum recepit usum, sacrificium-
que nulla difficultate peregit.

C A P V T X.

Mixta,

Vidi in Dominorum Nebylovsky Ca-
stro Polinavnum Nummum argente-
um ex ijs triginta, quibus Christus Domi-
nus à Iuda præditore venditus fuit. Fertur
quidam Nebylovsky olim cuidam summo
Pontifici pluribus annis fideliter servisse,
& pro magna gratia eum Nummum impe-
trasse. Contigit nonnullaquam uti plures Fra-
tres in dicta Familia & bonis, hæreditatem
inter se dividerent, & pro magna parte ve-
sus hæreditatis nummū illum ponerent. Ille
ergo qui, ex illis vna cum nummo accepit
minimum hæreditatis, brevi tempore alijs
Fratribus dicitur fuit. Deus illi benedixit,
sicut domui Obededom propter arcam Fæ-
deris.

Cum in Monasterio Milivsko, Ordinis
Præmonstratensium Religiosis per hæreti-
cos expulsis intempesta nocte jaceret in
lecto circa anorum Domini 1600. Dominus
David Bechini vir Ordinis Equestris ap-
paruit cum luce Processio Monachorum,
quæ circumibat cubiculum interius, & quo-
ties ad ejus lectum venerant, toties illi in
fronte

fronte aliquid capillorum evulserunt, singuli per ordinem, adeò ut calvus fieret in fronte, & sic usque ad mortem permanxit, hæc sunt plurimis nota.

Mira Dei providentia circa quosdam spe-
ciata Anno 639. nam circa Civitatem Przi
bram cùm omnia & hostis Panis suecus, &
noster miles devástessat, coacti Rustici insil-
vas se recipere. Cum autem quidam circa
finem Februario domum se recepissent mes-
sem instituerunt. Alii post Pascha idem fe-
cerunt, atque copiosam messem & panem
habuerunt, quidam in pago dubno nomine,
triginta messores conduxit, alij alibi totidem,
Fæminæ etiam rusticæ linum &
Canabum totâ hyeme in agro stantem repe-
rerunt, & pro suis usibus facile parvo labo-
re eum magno fructu aptaverunt.

Pragæ in Arce sub fenestra Cancellariæ
Boemicæ in fossa sunt tres Cruces memoria
Domini Jaroslai Borzilæ de Martinicz,
nunc supremi Burgravii Regni & Domini
V Vilhelmi Slavvatæ nunc supremi Cancel-
larii, & Domioi Magistri Philippi tunc se-
cretarii Regni, quos rebellantes hæretici
ob fidem catholicam & fidelitatem S. C. Ma-
jestatis ex fenestra Cancellariæ deorsum
præcipitaverunt. Quibus tamen ille lapsus
parum nocuit.

Circacivitatem Pergraichstein se pra sus-
sicium

sicium montes sunt ad meridiem, versus Bavariam vbi incipit Hercynia silva, quæ cingit Boemiam: sunt etiam ad septemtrionem alij montes oppositi, & profunda vallis interiacet inter utrosque tantaque est inter utrosque differentia, ut non nunquam ad septemtrionem æstas, ad meridiem vero hyems esse videatur: Illic nullæ nives, hic maximæ reperiantur. Quod ipse Anno 1639. expertus fui, cum illas magnas nives transirem; Eam ob causam multò citius in una parte Montium Messis, quam in altera absolvitur.

Idem reperitur inter Dominium Biessin, & Dominium Czachrovy, vbi campi sunt contigui, quos unus tantum quodam modo sulcus dividens facit, ut dum in parte Czachrovviensi sunt frigora hyemalia, in agro Biessineosi sit calor & stivus; hic Messis illic frumentum immaturum conspicitur, quæ caussa sit tantæ diversitatis disputent Philosophi.

Auctaria.

Numerosa sunt naturæ miracula pariter & munera intra Boemiam, quæ singula, qui persequi vellet codices bene grandes impletet, nam soli illi montes Boemæ septemtrionales dicti Gigantes itum exigerent; ego hic paucula obiter, ut se memorix obulerunt, consignabo.